
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 603 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N° 318 DEL 19-12-2025 
 
OGGETTO:  INDENNIZZI PER EMERGENZA IDRICA 2024. FINANZIAMENTI A FAVORE DEI 

COMUNI TRAMITE L'AGENZIA LAORE A TITOLO DI RIMBORSO DELLE 
SPESE SOSTENUTE DAGLI ALLEVATORI PER GLI INTERVENTI 
EMERGENZIALI. Art. 19, c. 6, L.R. n. 13 del 18.09.2024 Deliberazione Giunta 
Regionale n. 43/16 del 13.11.2024 - Aiuti in Regime "De minimis" 
Regolamenti (UE) 1408/2013, 2019/316, 2022/2046 e 2023/2391 del 18.12.2013.  
LIQUIDAZIONE -  SECONDA PARTE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 267/2000 ess.mm.ii.); 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

VISTI: 
 La Deliberazione Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 – “Dichiarazione dello stato di emergenza 

regionale fino al 31.12.2024 in relazione alla situazione di deficit idrico”; 
 La Deliberazione Giunta Regionale n. 33/15 del 11.09.2024 – “Approvazione declaratoria 

sull’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica da siccità nel periodo compreso tra 
novembre 2023 e giugno 2024”; 

 L’Allegato B alla Deliberazione Giunta Regionale n. 33/15 del 11.09.2024 – “Approvazione 
declaratoria sull’esistenza del carattere di eccezionale avversità atmosferica da siccità nel periodo 
compreso tra novembre 2023 e giugno 2024 – Delimitazione”; 

 L’Art. 19, c. 6, L.R. n. 13 del 18.09.2024; 
 La Deliberazione Giunta Regionale n. 43/16 del 13.11.2024 – Emergenza idrica 2024: finanziamenti 

a favore dei Comuni tramite l’Agenzia Laore a titolo di rimborso delle spese sostenute dagli 
allevatori per gli interventi emergenziali. L.R. n. 13 del 18.09.2024, art. 19, comma 6. Stanziamento 

ORIGINALE



complessivo di risorse dal bilancio regionale 2024 di euro 5.000.000. Istituzione dell’aiuto e 
individuazione dei parametri di indennizzo; Pag. 2 Servizio Indennizzi in agricoltura; 

 Il Decreto Assessore regionale dell’agricoltura e riforma agro-pastorale n. 34 del 15.11.2024 – 
Direttive di attuazione dell’intervento; 

 La Determinazione dell’Assessorato all’Agricoltura e Riforma Agropastorale n. 1416 Prot. Uscita 
27288 del 15.11.2024 – Bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 2024. Impegno di spesa pari a 
euro 5.000.000,00 a favore dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna per l’erogazione di 
finanziamenti a favore dei Comuni a titolo di rimborso delle spese sostenute dagli allevatori per gli 
interventi emergenziali ai sensi della Legge Regionale n. 13 del 18.09.2024, art. 19, comma 6, e 
della D.G.R. n. 43/16 del 13.11.2024 Capitolo SC09.3077 - FR – Titolo 01 – P.d.C.F. 
U.1.04.01.02.017 - C.d.R. 
00.06.01.01 - macro aggregato 104 – CUP E28H24000740002; 

 La Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura, n. 1634/24 del 22/11/2024 è 
stato approvato il bando “Indennizzi per emergenza idrica 2024: finanziamenti a favore dei Comuni 
tramite l’Agenzia Laore a titolo di rimborso delle spese sostenute dagli allevatori per gli interventi 
emergenziali Art. 19, c. 6, L.R. n. 13 del 18/09/2024 - Deliberazione Giunta Regionale n. 43/16 del 
13/11/2024”; 

 La Determinazione del Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura n. 394 del 26/02/2025 è stato 
rettificato il primo capoverso dell’art. 6 del bando e conseguentemente sono stati riaperti i termini 
per la presentazione delle istanze limitatamente alle PMI con sede legale al di fuori dal territorio 
regionale; 

 L’avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia è stata data comunicazione dell’avvio del 
procedimento istruttorio, ai sensi degli artt. 7 e segg. della L. 241/90 e ss.mm.ii., relativo al bando in 
oggetto e sono stati nominati i Responsabili del Procedimento; 

 La determina del Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura n.1180 del 28/04/2025 è stata 
disposta la concessione a favore di 3865 beneficiari le cui istanze sono risultate ammissibili. Con 
successiva determina si provvederà alla concessione degli indennizzi ai beneficiari oggetto del 
controllo a campione suddetto; 

 La determina del Direttore del Servizio indennizzi in agricoltura n. 1293 del 08/05/2025 con la quale 
è stata rettificata la concessione a favore dei 3865 beneficiari; 

 I Regolamenti (UE) 1408/2013, 2019/316, 2022/2046 e 2023/2391 del 18.12.2013; 

VISTA la nota n. 43211 del 21.05.2025 con la quale l’Agenzia Laore ha notificato l’elenco delle aziende 
beneficiarie degli indennizzi con sede nel Comune di Nule per le quali ha già concluso la fase istruttoria di 
concessione, provvedendo all’estrazione dei codici visure aiuti, Deggendorf e Siancor con inserimento del 
sistema SIAN degli aiuti concessi; 
 
PRESO ATTO che con la medesima nota l’Agenzia Laore precisa che la fase di liquidazione 
dell’indennizzo è in capo alle singole amministrazioni comunali, così come disposto dalle Direttive di 
attuazione allegate al Decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma agropastorale n. 34 del 15/11/2024 e 
dall’ art.4 del bando in oggetto e che la liquidazione a favore dei beneficiari è subordinata alla verifica della 
regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). Nel caso in cui, invece, all’esito delle 
opportune verifiche si dovessero riscontrare delle irregolarità contributive si dovrà attivare la procedura di 
intervento sostitutivo, così come previsto dall’art. 4, D.P.R. n. 207/2010 e ss. mm. ii.; 
 
VISTA la nota n. 53852 del 01.07.2025 con la quale l’Agenzia Laore ha comunicato di aver trasferito la 
somma di € 85.800,47 per la liquidazione degli indennizzi alle aziende beneficiarie con sede nel Comune di 
Nule in esecuzione della Determinazione del Servizio Indennizzi in Agricoltura n. 2009 del 23.06.2025; 

RITENUTO opportuno provvedere alla seconda liquidazione degli indennizzi alle aziende agricole inserite 
nella graduatoria elaborata dall’Agenzia Laore con sede nel Comune di Nule delle quali è stata accertata la 
regolarità contributiva; 

DATO ATTO che non ricade l’obbligo di acquisire della comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 86, c. 1, 
D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., in quanto gli importi degli indennizzi rientrano tutti nel limite di € 5.000,00; 
 



ACCERTATA la regolarità contributiva delle aziende beneficiarie tramite estrazione del DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) come indicato nell’allegato elenco ed allegati alla presente; 
 
VISTA la Legge n° 190 del 06/11/2012, il D.lgs.vo n° 33 del 14/03/2013, così come integrato e modificato 
dal D.lgs.vo n° 97 del 25/05/2016, il D.lgs.vo n° 39 del 14/03/2013, relativamente al contenuto del presente 
provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, né per il Responsabile del 
Procedimento, né per il Responsabile del Servizio; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi sopra illustrati e che, di seguito, si intendono integralmente riportati: 
di accertare  
 
1) Di liquidare l’importo totale di €6.188,04 per la seconda parte degli Indennizzi per emergenza idrica 

2024 di cui ai finanziamenti a favore dei Comuni tramite l’Agenzia Laore a titolo di rimborso delle 
spese sostenute dagli allevatori per gli interventi emergenziali (Art. 19, c. 6, L.R. n. 13 del 18.09.2024 – 
Deliberazione Giunta Regionale n. 43/16 del 13.11.2024 - Aiuti in Regime “De minimis” Regolamenti 
(UE) 1408/2013, 2019/316, 2022/2046 e 2023/2391 del 18.12.2013), alle aziende agricole inserite nella 
graduatoria elaborata dall’Agenzia Laore con sede nel Comune di Nule delle quali è stata accertata la 
regolarità contributiva, come da allegato elenco, con emissione di bonifico tramite i codici IBAN 
riportati; 

2) Di far fronte alla spesa con i fondi trasferiti dall’Agenzia Laore Sardegna di cui al capitolo 605000/1 del 
bilancio 2025; 

3) Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; 

4) Di dare atto che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

5) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, verrà pubblicata sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Nule e sull’apposita sezione del sito internet istituzionale "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D. 
Lgs. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Mulas Maria Grazia Mulas Maria Grazia 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(Mulas Maria Grazia) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


